
Bekendtgørelse om en udligningsordning til finansiering af befordringspligten

I medfør af § 18 og § 29 i postloven, lov nr. 1536 af 21.
december 2010, fastsættes:

Almindelige bestemmelser

§ 1. Postvirksomheder, der udøver erhvervsmæssig post-
befordring af adresserede breve på op til 2 kg eller adresse-
rede pakker på op til 20 kg, herunder til og fra udlandet, kan
pålægges at betale et økonomisk bidrag til en udligningsord-
ning, der tjener til at fordele nettoomkostningerne ved befor-
dringspligten mellem alle postvirksomheder, der tilbyder
den pågældende hovedtjeneste (henholdsvis breve og pak-
ker).

Stk. 2. Ved breve forstås adresserede forsendelser inde-
holdende meddelelser i skriftlig form uanset fysisk medium,
når dette er lagt i konvolut eller lignende emballering, samt
postkort og andre meddelelser med et individuelt skriftligt
indhold. Breve omfatter i denne bekendtgørelse ikke katalo-
ger, brochurer, dagblade, blade og andre adresserede forsen-
delser med et ensartet, trykt indhold.

Stk. 3. Adresserede pakker er ikke omfattet af udlignings-
ordningen, hvis befordringen er omfattet af en kontrakt mel-
lem transportvirksomheden og afsenderen.

Stk. 4. Den af Trafikstyrelsen udpegede befordringspligti-
ge postvirksomhed skal bære sin forholdsmæssige andel af
nettoomkostningerne, men indbetaler ikke bidrag til udlig-
ningsordningen. Postvirksomheder, der tilbyder og udfører
en hovedtjeneste på lignende vilkår som den befordrings-
pligtige postvirksomhed, fritages for bidrag for så vidt angår
den pågældende hovedtjeneste.

Oplysningspligt

§ 2. Postvirksomheder, som ikke er pålagt befordrings-
pligt, indsender hvert år ved udgangen af kalenderåret og se-
nest den 1. marts, en opgørelse til Trafikstyrelsen over antal
befordrede adresserede forsendelser, dvs. adresserede breve
på op til 2 kg og adresserede pakker på op til 20 kg, i det
pågældende kalenderår, herunder til og fra udlandet.

Stk. 2. Opgørelsen skal være vedlagt en erklæring fra en
revisor.

Fremsættelse og opgørelse af krav på bidrag og beregning
af nettoomkostninger

§ 3. Den befordringspligtige postvirksomhed skal, såfremt
den ønsker bidrag fra udligningsordningen til dækning af

nettoomkostningerne ved befordringspligten for et givet år,
over for Trafikstyrelsen senest samtidig med aflæggelsen af
årsregnskabet fremsætte og dokumentere dette ønske. Netto-
omkostningerne opgøres separat for hver enkelt hovedtjene-
ste (henholdsvis adresserede breve og pakker). Ud over stør-
relsen af nettoomkostningerne skal den befordringspligtige
postvirksomhed dokumentere, at disse udgør en urimelig
økonomisk byrde.

§ 4. Nettoomkostningerne ved udførelsen af den pågæl-
dende hovedposttjeneste omfatter samtlige omkostninger,
der er knyttet til og nødvendige for at opfylde befordrings-
pligten. Nettoomkostningerne beregnes som forskellen mel-
lem nettoomkostningerne for den befordringspligtige post-
virksomhed ved drift med og uden denne befordringspligt.

Stk. 2. Ved beregningen tages hensyn til alle relevante
elementer, herunder immaterielle og markedsmæssige forde-
le, som postvirksomheden har ved at være udpeget til at va-
retage den pågældende befordringspligtige hovedtjeneste,
retten til en rimelig fortjeneste og incitamenter til omkost-
ningseffektivitet. Omkostninger, som den befordringspligti-
ge postvirksomhed ville have valgt at undgå, hvis den ikke
havde været underlagt befordringspligt, skal medtages.

Stk. 3. Beregningen baseres på de omkostninger, der kan
henføres til:
1) Elementer af den pågældende hovedposttjeneste, som

kun kan udbydes med tab eller på omkostningsbetin-
gelser, der falder uden for almindelige forretningsmæs-
sige standarder.

2) Bestemte brugere eller grupper af brugere, som under
hensyntagen til omkostninger og indtægter ved bestem-
te tjenesteudbud samt taksterne, kun kan betjenes med
tab eller på omkostningsbetingelser, der falder uden for
almindelige forretningsmæssige standarder.

Stk. 4. Nettoomkostningerne ved de forskellige dele af be-
fordringspligten beregnes særskilt. Befordringspligtens sam-
lede nettoomkostninger beregnes som summen af nettoom-
kostningerne ved befordringspligtens enkelte komponenter
modregnet immaterielle og markedsmæssige fordele.

§ 5. Trafikstyrelsen kontrollerer, om den befordringsplig-
tige postvirksomheds beregning af nettoomkostningerne ved
den pågældende hovedtjeneste er korrekt. På baggrund heraf
træffes afgørelse om nettoomkostningernes størrelse, og om
de udgør en urimelig økonomisk byrde for den befordrings-
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pligtige postvirksomhed. Afgørelsen træffes så betids, at et
eventuelt bidrag pr. forsendelse kan nå at blive fastsat på fi-
nansloven for det følgende år.

Stk. 2. Den befordringspligtige postvirksomhed er forplig-
tet til at afgive alle nødvendige oplysninger til brug for Tra-
fikstyrelsens kontrol af opgørelsen af nettoomkostningerne.

Stk. 3. Trafikstyrelsen behandler modtagne oplysninger
om den befordringspligtige postvirksomheds produktøkono-
mi samt andre oplysninger af kommerciel karakter fortroligt.

§ 6. Trafikstyrelsen opgør på baggrund af nettoomkost-
ningerne og det samlede antal forsendelser, som den befor-
dringspligtige og de ikke-befordringspligtige postvirksom-
heder befordrede inden for den pågældende hovedposttjene-
ste i det år nettoomkostningerne er afholdt, anført som basis-
året i eksemplet i bilag 1, et økonomisk bidrag fra de ikke-
befordringspligtige postvirksomheder pr. forsendelse. Bidra-
get fastsættes ved at dividere nettoomkostningerne med det
samlede antal befordrede forsendelser i det pågældende år.

Stk. 2. Bidrag pr. forsendelse fastsættes på finansloven
opregnet til årets prisniveau (år 2 i bilaget).

Betaling af bidrag

§ 7. Trafikstyrelsen beregner, opkræver og inddriver bi-
dragene fra postvirksomhederne.

Stk. 2. Bidrag beregnes på baggrund af det antal forsen-
delser, postvirksomheden har befordret inden for den pågæl-
dende hovedtjeneste i året efter, at Trafikstyrelsen har truffet
afgørelse om fastsættelse af bidrag (år 2 i bilaget).

§ 8. Bidrag opkræves af Trafikstyrelsen den 15. april i be-
talingsåret (år 3 i bilaget). Sidste rettidige betalingsdag er
den 1. maj.

Stk. 2. Falder sidste rettidige betalingsdag efter stk. 1 på
en helligdag eller en lørdag, forlænges fristen for betaling til
den nærmest følgende hverdag.

§ 9. Sker indbetaling af bidraget ikke rettidigt, skal post-
virksomheden betale morarenter af bidraget med 1½ pct. for
hver påbegyndt måned beregnet fra forfaldsdag.

Stk. 2. Trafikstyrelsen kan eftergive morarente, når særli-
ge omstændigheder taler herfor.

§ 10. Manglende betaling af bidrag og påløbne moraren-
ter kan medføre, at postvirksomhedens tilladelse til at udøve
erhvervsmæssig postbefordring tilbagekaldes.

Udbetaling til den befordringspligtige postvirksomhed

§ 11. Indbetalingerne til udligningsordningen tilfalder den
befordringspligtige postvirksomhed.

Stk. 2. Trafikstyrelsen udbetaler de indgåede udlignings-
bidrag til den befordringspligtige postvirksomhed umiddel-
bart efter udløb af sidste rettidige betalingsdag, jf. § 8,
stk. 1.

§ 12. Det samlede beløb, den befordringspligtige post-
virksomhed modtager i et kalenderår, kan ikke overstige de
opgjorte nettoomkostninger i det tidligere kalenderår, bidra-
gene skal finansiere nettoomkostningerne for, opregnet til
udbetalingsårets prisniveau.

Tilsyn og klageadgang

§ 13. Trafikstyrelsen fører tilsyn med, at bestemmelserne
i denne bekendtgørelse overholdes.

Stk. 2. Afgørelser, som Trafikstyrelsen træffer i medfør af
denne bekendtgørelse, kan ikke indbringes for anden admi-
nistrativ myndighed.

Straf

§ 14. Medmindre højere straf er forskyldt efter anden lov-
givning, straffes med bøde den der overtræder denne be-
kendtgørelses § 2.

§ 15. Der kan pålægges selskaber mv. (juridiske personer)
strafansvar efter reglerne i straffelovens kapitel 5.

Ikrafttræden

§ 16. Bekendtgørelsen træder i kraft den 1. juli 2011.

Trafikstyrelsen, den 24. juni 2011

CARSTEN FALK HANSEN

/ Nicolai Bundgaard
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